
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676 Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 1514/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 07 DE 
AGOSTO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 35309/2018 e o 
Memorando nº 194912/2018/GABSEC;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem do servidor THALES SAMUEL 
MATOS BELO, matrícula n°57192004/8, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, na
portaria nº 1469/2018-GAB/SEMAS de 02/08/2018, publicado 
no DOE n° 33672 do dia 03/08/2018, retorno antecipado de 
07/08 a 08/08/2018, para o período de 07/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 347497
PORTARIA Nº 1519/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTORES 
AMBIENTAIS DOS MUNICÍPIOS DO PARÁ E REUNIÃO TÉCNICA 
NO NÚCLEO REGIONAL DE SANTARÉM.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 06/08 A 07/08/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5662648/1 - SIMONE VIEIRA RODRIGUES - (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 347724

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 830 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/286316 e Mem. 
N°.083/2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Israel Alves de Oliveira, matrícula 
nº.57207773, ocupante do cargo de Gerente de Escritório 
Regional, deste Instituto, como Fiscal do Contrato de Cessão de 
Uso de equipamentos para instalação de viveiro, celebrado entre 
este Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e Associação dos Produtores 
Rurais e Urbanos Carlos Pena Filho - APRUCAPEFI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº. 831 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/497658 e Mem. 
N°.082/2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Simone Figueira Moreira, matrícula 
nº.5898284, ocupante da função de Técnico em Gestão 
Ambiental, deste Instituto, como Fiscal do Contrato de Cessão de 
Uso de equipamentos para instalação de viveiro, celebrado entre 
este Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e Prefeitura Municipal de 
Belterra.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 347588

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 028/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO E ANTÔNIO JAILSON DE SOUSA 
DOS SANTOS.
OBJETO: renovação de prazo de locação do Imóvel, localizado na 
Avenida Brasil, s/n. Bairro: Beira Rio. São Geraldo do Araguaia-
PA.
JUSTIFICATIVA: Permitir a consecução das atividades do 
IDEFLOR-Bio no Município de São Geraldo do Araguaia-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente ato no art. 
62, § 3º, inciso I da Lei 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 244/2018.
VALOR DO TERMO: valor fi xo mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil 

e quinhentos reais), desta forma, o valor global do Termo Aditivo 
será de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: De 15 de julho de 2018 a 14 de julho de 2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798365; FONTE DE 
RECURSOS: 0316005599; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.
ASSINATURA: 08/08/2018
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO 
PRESIDENTE em Exercício– IDEFLOR-BIO 
CONTRATANTE

Protocolo: 347815

AVISO DE LICITAÇÃO
                                     GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO 03/2018
O Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio torna 
público que realizará Certame Licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇO, tipo MELHOR TÉCNICA E PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE INVENTÁRIO FLORESTAL 
AMOSTRAL NA ÁREA RESERVADA PELO DECRETO ESTADUAL Nº 
105/2011 PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO 
PARA MANEJO FLORESTAL MADEIREIRO E NÃO-MADEIREIRO DO 
ESTADO DO PARÁ.
REALIZAÇÃO DO CERTAME:
DATA: 10 de Setembro de 2018
HORÁRIO: 10h00.
LOCAL: Auditório da Sede Administrativa do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará – IDEFLOR-Bio, Avenida Papa João Paulo II, s/nº. 
Parque Estadual do Utinga, 2º prédio à esquerda. CEP: 66.610-
770. Curió-Utinga. Belém – Pará.
“Tomada de preço é a modalidade de licitação entre interessados 
devidamente cadastrados (SICAF) ou que atendam todas as 
condições exigidas para credenciamento até o 3º dia anterior a 
data do recebimento das propostas.”
CADASTRO:
Para participar, os interessados deverão atender a todas as 
condições exigidas para o cadastramento, (Item 7 subitem 
7.1, 7.2) até o 3º dia anterior à data do recebimento das 
propostas na sede do Idefl or-Bio, (Art. 22 §2º da Lei 8.666/93). 
Edital completo deverá ser retirado no site do Idefl or-Bio  
www,idefl orbio.pa.gov.br
Hilda Elizabeth Vasconcelos de Oliveira
Presidente da CPL.
             

Protocolo: 347586

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 829 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Participar do Grupo de Trabalho do Projeto “Revisão da 
Lista de Espécies Ameaçadas de Extinção do Pará-Flora”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/333250 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Belém - Pa
Destino:  Macapá - AP
Período:  09/08/2018 – 1/2 (meia) diária
Servidor: Colaborador eventual
Marcelo de Jesus Veiga Carim, RG: 078243
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 347594
PORTARIA Nº. 835 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Realizar reuniões com a Prefeitura e representantes 
da Secretaria de Meio Ambiente; Realizar levantamento 
socioeconômico e fundiário das áreas para criação de Unidades 
de Conservação da Natureza
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/342002 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Curuçá - Pa
Período: 13 a 18/08/2018 - 5,5 (cinco e meia) diária
Servidor:
57175480 – Jocilete de Almeida Ribeiro - Técnica em Gestão 
Pública - Rosângela Raimunda Cardoso Rodrigues – 5939736 - 
Assistente Administrativo
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 347633
PORTARIA Nº. 832 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/350118 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Alenquer/Oriximiná - Pa
Período: 13 a 23/08/2018 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
Pedro Paulo de Souza Queiroz - 5942921 -  Motorista
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 347641

PORTARIA Nº. 838 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Realizar levantamento de reconhecimento dos 
ecossistemas vegetais, mastofauna, avifauna e ictiofauna das 
áreas para criação de Unidades de Conservação da Natureza.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/137882 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Abaetetuba - Pa
Período: 13 a 17/08/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57175336 - Nívia Gláucia Pinto Pereira - Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente – Gerente – 57198137 - Rubens de Aquino 
Oliveira - Técnico em Gestão de Meio Ambiente – 593793 -  
Aluísio José Fernandes Júnior - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 347663
PORTARIA Nº. 833 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Distribuição de Insumos para recomposição dos 
viveiros, produção de mudas. Levantamento de campos para 
planejamento de mecanização e atividades administrativas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/350175 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Alenquer/Oriximiná - Pa
Período: 13 a 23/08/2018 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
5926332 - Eliselmo Michael Bandeira Picanço - Gerente de 
Escritório Regional, Jorge Luís dos Santos, matricula 832057 
- Médico Veterinário e Josinaldo de Lima Guedes – 5942870 -  
Auxiliar Operacional
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 347648
PORTARIA Nº. 836 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial do Instituto, para transporte de 
servidores em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/342034 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Curuçá - Pa
Período: 13 a 18/08/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5937907 - José Antônio Gomes Soares -  Motorista
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 347679
PORTARIA Nº. 837 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/341982 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Abaetetuba - Pa
Período: 13 a 17/08/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa - Motorista
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 347611
PORTARIA Nº. 834 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Realizar ações de prevenção aos incêndios fl orestais na 
área que envolve as UCs Parque Estadual da Serra dos Martírios/
Andorinhas e a Área de proteção Ambiental de São Geraldo do 
Araguaia
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/312480 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 30/07 a 06/08/2018 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
SUBten, Bombeiro, Paulo Lima do Nascimento, matrícula 5608694 
- SGT, Bombeiro, Marlôncio Soares Sousa, matrícula 5607442 - 
CB, Bombeiro, Leandro Nunes dos Santos, matrícula 57174208, 
SD, Bombeiro Ítalo Rômulo Pessoa Sousa, matrícula 5932301 - 
SD, Bombeiro, Claylon Robson Melo da Costa, matrícula 5932308
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 347627
TERMO DE COMPROMISSO

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Para – IDEFLOR-Bio e Associação dos Produtores 
Rurais da Trans-Estiva e Cuxiu - AARTEC.
Objeto: O presente Termo de Compromisso tem como objeto 
estabelecer parceria institucional, visando à criação de condições 
que viabilizem, de forma objetiva e transparente, a execução 
de um conjunto de atividades voltadas ao desenvolvimento do 
setor Agrofl orestal, com base no processo administrativo nº 
2018/352432 e Termo de Compromisso nº 004/2018.
Assinatura: 07/08/2018
Vigência: 08/08/2018 a 07/08/2020
Ordenador Responsável: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 347579


